B

汕市交规函［2018］312号

汕头市交通运输局关于汕头市十四届人大四次会议代表
建议第20180031号的答复
陈权等五位代表：
你们好！首先感谢你们对我市交通运输事业的关心和支持！

你们在汕头市十四届人大四次会议上提出的“关于要求协调推进潮南区跨区交通项目建设的建议”收悉。市政府领导和我局领导高度重视，落实有关部门对你们提出的建议意见认真研究，并与潮阳区、潮南区等单位就有关问题进行协调，现将协调办理情况答复如下：
“十三五”期以来，为适应我市经济和社会发展的新需要，结合新国道网、省道网和县道网的规划调整工作，我市积极规划了一批新线路，这些新线路包括G228国道、G324国道复线、汕南大道、陈店西环连接线（省道235改线）、和成公路等跨区公路项目。在市委市政府的高度重视下，在省交通运输厅的大力支持和具体指导下，经过我市各相关区政府和市规划等部门的共同努力，目前上述各项目的前期研究工作均有新的进展。
一、关于G228国道。G228国道汕头段路线贯穿汕头市,整体呈北向南走向,在潮阳区凤南村跨练江进入潮南段，跨区位置位于潮阳区海门桥闸北侧。该项目已于2017年初由我局牵头市公路局委托规划设计单位编制汕头段改线方案，经多次征求市有关部门及相关区政府意见，完成了《G228国道汕头段路线踏勘报告》编制工作，于2017年7月上报省交通运输厅审核。目前，省交通运输厅已原则同意汕头路段改线方案，
下一步，我局将牵头市公路部门积极推进G228国道潮阳至潮南段改线工程可行性研究、设计等工作。
二、关于G324国道复线。G324国道复线工程是连接潮阳区与潮南区、疏解G324国道潮南段交通拥堵的一条重要通道，该项目的规划建设，对于缓解原G324国道和平大桥路段的交通压力，促进当地经济社会发展具有十分重要的意义。目前潮南段（即潮南环城公路）一期工程8.5公里主体工程已基本完成；二期工程已开展跨练江段研究工作，项目设计单位经研究提出了多个建设比选方案。下一步，我局将积极协调潮阳、潮南两区尽快确定跨区线位选址工作，争取项目早日启动建设。
三、关于陈店西环连接线。陈店西环线为陈店镇西侧南北向快速通道，起点G324国道，往北经陈店镇沟湖、上北、溪北、洋老、浮草等村后，向东接入陈贵公路。陈店西环延长线拟规划建设跨练江段连接潮阳区贵屿镇湄洲村，该项目将新建跨练江大桥对接汕湛高速公路贵屿互通立交，有效解决潮南区陈店镇、仙城镇片区上汕湛高速公路问题。省交通运输厅、省发展改革委《关于印发广东省普通省道网规划（2016-2030）的通知》（粤交规〔2017〕100号）将该线路列为新的省道S235线的重要路段。我局将积极协调潮阳、潮南两区尽快确定跨练江段建设方案，重点解决跨区线位对接选址，并争取将项目纳入省道S235跨练江段的改线工程，使项目早日建成发挥效益。
四、关于汕南大道、和成公路。两个项目在汕头市城市总体规划和交通中长期规划中的线位均已明确，但目前潮阳区、潮南两区均未实质性启动工程前期研究工作。
汕南大道潮南段起点省道S237线，经潮南上厝村、上东浦村、下东浦村、七陂村、仙门城等村转入文光村，终点位于普宁大道与陈沙公路相交处，跨区线位位于和惠公路上厝村宏业加油站北侧。潮南区公路局已着手请设计单位对潮南段路径进行研究，提出了初步建设方案。对跨区路线的对接选址问题，我局将根据潮阳、潮南两区在推进项目设计建设阶段予以协调，共同研究确定。
和成公路起于潮阳区和平镇G324国道，经潮南区成田镇接入省道S237线，是除G324国道以外，连接潮阳、潮南两区的另一快速干道。该项目的规划建设，对于缓解G324国道交通压力、完善区域交通网络意义十分重大。近期，我市正在编制县道网调整规划，拟将和成公路列为县道，并按县道的要求，初步与潮阳区、潮南区交通运输局在规划图中对接好线路走向规划。下一步，我局将协调、落实潮阳区、潮南区开展项目前期研究工作，对涉及潮阳、潮南两区的线路对接选址等问题予以积极协调，争取项目尽快启动建设。

上述5个跨区项目的规划建设，涉及潮阳区、潮南区的对接选址问题，我局将根据各个项目在具体的工程设计实施阶段，积极牵头潮阳、潮南两区作进一步的协调确定。
汕头市交通运输局
2018年5月18日
（联系人：陈伟杰　电话：13902711605）
公开方式：依申请公开
抄送：市人大常委会选联任工委、市政府办公室、潮阳区政府、潮南区
政府。